1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO ANEXO I DO EDITAL 001/2013

Ante a omissão no anexo I do edital 001/2013, fica fazendo parte integrante do mesmo o ora discriminado,
acrescentando-se ao conteúdo programático ao cargo de MOTORISTA:

I - EMPREGOS PÚBLICOS DE AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS, COZINHEIRA, MOTORISTA E PAJEM

(NÍVEL FUNDAMENTAL)

a) LÍNGUA PORTUGUESA: Ortografia; Pontuação; Substantivo; Adjetivo; Artigo; Numeral; Pronomes; Verbo;

Locução Verbal; Objeto Direto e Indireto; Complemento Nominal; Advérbio; Figuras de Linguagem; Regência
Verbal e Nominal; Frase e Oração; Período Simples e Composto; Conjunção e Crase.

b) MATEMÁTICA: Números Naturais (múltiplos e divisores, números primos, operações básicas [adição, subtração,

multiplicação e divisão], potenciação); Frações (representação, comparação e ordenação, operações); Números
negativos (representação e operações); Números racionais e irracionais (representação fracionária e decimal,
operações com decimais e frações); Números reais (conjuntos numéricos); Números decimais (representação,
transformação em fração decimal, operações); Sistemas de Medidas (comprimento, massa e capacidade, sistema
métrico decimal, múltiplos e submúltiplos da unidade); Álgebra (Equivalências e transformações, produtos
notáveis, fatoração algébrica, equação de 2º grau e resolução de problemas); Funções.

c) CONHECIMENTOS GERAIS: Raciocínio Lógico; Noções Gerais Sobre Cidadania; Atualidades; Composição dos

Governos (Federal, Estadual e Municipal).

d) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE MOTORISTA: LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - Código de

Trânsito Brasileiro.

Ficam mantidos os demais conteúdos descritos no Anexo I, conforme o publicado.

Publique-se.

Mombuca, 28 de julho de 2013.

MARIA RUTH BELLANGA DE OLIVEIRA
                         Prefeita Municipal